
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44043 del 26/04/2021 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 del 
15.5.2018; 
Richiamata la delibera del C.d.A. n. 06/03 del 17/12/2020 relativa all’approvazione 
del Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2021; 
Vista la nota prot. n. 3764 del 15.01.2021 con la quale il Direttore Generale assegna 
al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo il budget 
autorizzatorio di previsione per l’E.C. 2021; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 2065/2021 prot. n. 45110 del 
28/04/2021 con il quale delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi, per spese che 
gravino sui fondi del budget di propria competenza; 
Visti gli artt. 29, 31, 32, 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
Visto il Decreto 734 del 25.06.2021 del Ministro dell’Università e della Ricerca con 
cui è stato disposto che le risorse del Fondo per le esigenze emergenziali del 
sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 
coreutica e degli enti di ricerca, pari complessivamente a € 113.000.000 per l’anno 
2021, sono ripartite a titolo di cofinanziamento per misure straordinarie di 
sicurezza delle proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle 
attività didattiche, di ricerca e di servizio in presenza; 
Vista la TABELLA 1 allegata al predetto decreto che assegna all’Università di 
Palermo l’importo complessivo di € 1.514.673,00 per l’Ammodernamento 
infrastrutturale; 
Richiamata la Delibera del C.d.A n. 06/33 rep. n. 932/2021 prot. n. 101466 del 
14/10/2021 di variazione incrementativa di budget per assegnazione MIUR di € 
1.514.673,00 a valere sul “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema 
dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica 
e degli enti di ricerca” ex DM 734 del 25.06.2021 art. 3 comma 2; 
Tenuto conto che con la predetta delibera il C.d.A. ha autorizzato il Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo ad effettuare, sul predetto 
Progetto, singole acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ad € 
150.000,00 comprensivi di IVA;  
Vista la richiesta di acquisto prot. 127505 del 08/12/2021 dell’Ing. Carmelo 
Belfiore, Responsabile del Settore Servizi Generali Informatici di Ateneo, per la 
fornitura di un sistema NAC Network Access Control di fascia alta per circa 
10000 nodi al fine di potenziare il sistema di sicurezza della rete wired e wireless 
di Ateneo in implementazione con i sistemi già presenti di Firewalling Paloalto 
Network e di monitoraggio; 
Considerata necessaria, la predetta fornitura, per il miglioramento degli standard 
di sicurezza dell’infrastruttura di rete e dei dispositivi dell’Università degli Studi di 
Palermo;  

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  

Area Sistemi Informativi 
e Portale di Ateneo 
 

 
 
Verificato che è possibile effettuare Ordine Diretto alla ditta VODAFONE ITALIA 
S.P.A su piattaforma CONSIP, tramite adesione alla Convenzione RETI LOCALI 7 / 
LOTTO 4 - FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA SUD con CIG convenzione 7743562D80  
Considerato che il correlato onere economico dell’affidamento viene stimato 
entro il limite massimo di € 103.995,22 oltre IVA; 
Considerato che, individuato l’operatore economico, si procederà all’affidamento 
previa verifica del possesso dei requisiti, secondo quanto previsto dalle predette 
Linee guida; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una 
penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio/bene; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’aggiudicazione dovrà gravare sul 
Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo UA.00.DA00.12 
sul progetto MIUR_DM_734_2021_SIA – CUP: B79J21025270001 del Bilancio Unico 
di Ateneo E.C. 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 

Di Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa; 
Nominare l’Ing. Carmelo Belfiore dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo, 
responsabile unico del procedimento in qualità di responsabile del Settore Servizi 
Generali Informatici di Ateneo; 
Nominare la dott.ssa Maria Graziella Giaccone dell’Area Sistemi Informativi e 
portale di Ateneo, responsabile del procedimento amministrativo; 
Autorizzare Ordine Diretto alla ditta Vodafone S.p.A. su piattaforma CONSIP, 
tramite adesione alla Convenzione Consip RETI LOCALI 7 / LOTTO 4in grado di 
fornire n.1 NAC Forescout e di cui il correlato onere economico dell’affidamento 
viene stimato entro il limite massimo di € 103.995,22 oltre IVA da far gravare sul 
Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo UA.00.DA00.12 
sul progetto MIUR_DM_734_2021_SIA – CUP: B79J21025270001 del Bilancio Unico 
di Ateneo E.C. 2021; 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2021-12-08T18:07:50+0000
	Riccardo Uccello




